
 

 

OBEC KYNCEĽOVÁ                            974 01 Kynceľová 39 

 

Zápisnica z prvého ustanovujúceho zasadnutia 
Obecného zastupiteľstva v Kynceľovej, zvolaného v súlade so zákonom SNR č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení a neskorších zmien a doplnkov, konaného dňa 13.12.2022 o 17:00 hod. 

na obecnom úrade obce Kynceľová. 

 

 

Prítomní: Podľa prezenčnej listiny.  

 

 

V zmysle zákona č, 200/2010 Z. z. § 13, ods. 3 písm. c) o štátnych symboloch 

Slovenskej republiky na úvod ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva zaznela 

hymna SR. 

Prvé ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva po komunálnych voľbách 

konaných dňa 29. októbra 2022 z poverenia orgánov samosprávy obce otvorila starostka obce 

Ing. Martina Kubišová, PhD., privítala novozvolených poslancov OZ a ostatných prítomných. 

 

 

Program zasadnutia OZ: 
1. Hymna SR, otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva a odovzdanie 

osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného obecného 

zastupiteľstva. 

4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia 

ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom  

5. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 

6. Vystúpenie starostu 

7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva 

8. Voľba návrhovej, mandátnej a volebnej komisie 

9. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva 

10. Určenie platu starostky obce 

11. Určenie zástupcu starostky obce 

12. Zriadenie osobitnej komisie pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov 

13. Všeobecne záväzné nariadenie obce Kynceľová č.1/2022 

14. Rozpočtové opatrenie č. 3/2022 

15. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na 1. polrok 2023 

16. Správa z kontroly poskytnutej dotácie 

17. Diskusia  

18. Záver.  

 

 

 

2.  Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Za zapisovateľa zápisnice z prvého zasadnutia bola určená Božena Fecskeová. Za 

overovateľov zápisnice boli určení Ing. Peter Šajban a Mgr. Milan Marček.   

 



 

 

K tomuto bodu programu bolo prijaté uznesenie číslo 43/2022 

 
Hlasovanie:  

Prítomní Za Proti Zdržal sa 

Mgr. Vladimír Frémal *   

Ing. Peter Šajban *   

Mgr. Milan Marček *   

Mgr. Miroslava Šnírerová *   

Blanka Gregorcová *   

 

3. Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

a odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom 

novozvoleného obecného zastupiteľstva 

Predsedníčka miestnej volebnej komisie Iveta Cabanová prečítala správu o výsledku 

komunálnych volieb v obci Kynceľová na funkciu starostu obce a poslancov obecného 

zastupiteľstva konaných dňa 29. októbra 2022. 

Poďakovala členom miestnej volebnej komisie za dobrú spoluprácu počas konania volieb 

a obci za vytvorené podmienky pre činnosť komisie. Konštatovala, že pri zabezpečovaní 

volieb neboli zaznamenané žiadne negatívne javy.  

Novozvolenej starostke obce a novozvoleným poslancom obecného zastupiteľstva 

zablahoželala a popriala veľa úspechov pri práci. 

 

Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva obce 

Kynceľová tvorí prílohu zápisnice  

 

K tomuto bodu programu bolo prijaté uznesenie číslo 44//2022. 

Hlasovanie:  

Prítomní Za Proti Zdržal sa 

Mgr. Vladimír Frémal *   

Ing. Peter Šajban *   

Mgr. Milan Marček *   

Mgr. Miroslava Šnírerová *   

Blanka Gregorcová *   

 

4.   Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia 

ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom 

Ing. Martina Kubišová, PhD. prečítala znenie sľubu, po ktorom novozvolená starostka 

obce Ing, Martina Kubišová, PhD. svojim podpisom potvrdila zloženie sľubu podľa 

zákona SNR č. 369/1990 Zb. § 26. 

 

Text sľubu starostky obce tvorí prílohu zápisnice. 

K tomuto bodu programu bolo prijaté uznesenie číslo 45//2022. 

Hlasovanie:  

Prítomní Za Proti Zdržal sa 

Mgr. Vladimír Frémal *   

Ing. Peter Šajban *   

Mgr. Milan Marček *   

Mgr. Miroslava Šnírerová *   

Blanka Gregorcová *   

 

 

 



 

 

5.   Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 

Starostka obce požiadala poslancov OZ, aby po prečítaní textu sľubu potvrdili platnosť 

zvolenia za poslanca svojím podpisom v znení § 26 zákona SNR č. 369/1990 Zb. 

Poslanci zložili sľub do rúk starostky obce 

 

Text sľubu poslancov OZ tvorí prílohu zápisnice. 

K tomuto bodu programu bolo prijaté uznesenie číslo 46/2022. 

Hlasovanie:  

Prítomní Za Proti Zdržal sa 

Mgr. Vladimír Frémal *   

Ing. Peter Šajban *   

Mgr. Milan Marček *   

Mgr. Miroslava Šnírerová *   

Blanka Gregorcová *   

 

6. Vystúpenie starostu 

Starostka obce poďakovala občanom za prejavenú dôveru, ktorú jej opäť prejavili. Vo 

svojej práci bude naďalej pokračovať pre blaho a potreby občanov obce a obec chce 

naďalej zveľaďovať a skrášľovať. 
 

7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva 

Starostka obce prečítala navrhnutý a zverejnený program zasadnutia OZ a predložila návrh 

na doplnenie programu zasadnutia OZ o bod programu   

- Limit starostu obce na úpravu rozpočtu rozpočtovým opatrením 

ostatné body sa v programe následne posúvajú. 

Poslanci OZ schválili program aj s doplnením bez pripomienok hlasmi všetkých 

prítomných poslancov 

 

K tomuto bodu programu bolo prijaté uznesenie číslo 47/2022. 

Hlasovanie:  

Prítomní Za Proti Zdržal sa 

Mgr. Vladimír Frémal *   

Ing. Peter Šajban *   

Mgr. Milan Marček *   

Mgr. Miroslava Šnírerová *   

Blanka Gregorcová *   

 

 

8.  Voľba návrhovej, mandátnej a volebnej komisie 
  

Starostka obce navrhla: 

do mandátnej komisie za predsedu Mgr. Vladimíra Frémala a za členov Mgr. Milana Marčeka 

a Blanku Gregorcovú 

do volebnej komisie za predsedu Mgr. Milana Marčeka a za členov Ing. Petra Šajbana a Mgr. 

Vladimíra Frémala 

do návrhovej komisie za predsedu Blanku Gregorcovú a za členov Ing. Petra Šajbana a Mgr. 

Miroslavu Šnírerovú 

Návrh na zloženie návrhovej, mandátnej a volebnej komisie bol schválený poslancami OZ 

jednomyseľne bez pripomieno. 

 

Obecné zastupiteľstvo prijalo k tomuto bodu programu uznesenie číslo 48/2022 

 



 

 

Hlasovanie:  

Prítomní Za Proti Zdržal sa 

Mgr. Vladimír Frémal *   

Ing. Peter Šajban *   

Mgr. Milan Marček *   

Mgr. Miroslava Šnírerová *   

Blanka Gregorcová *   

 

 

9. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva 

 

V zmysle zákona o obecnom zriadení § 12 ods.2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia 

veta, ods. 6 tretia veta zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov predložila starostka obce obecnému zastupiteľstvu návrh na poverenie poslanca 

obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného 

zastupiteľstva Ing. Petra Šajbana.  

OZ schválilo návrh starostky obce a poveruje Ing. Petra Šajbana zvolávať a viesť zasadnutia 

obecného zastupiteľstva 

 

Obecné zastupiteľstvo prijalo k tomuto bodu programu uznesenie číslo 49/2022 

 
Hlasovanie:  

Prítomní Za Proti Zdržal sa 

Mgr. Vladimír Frémal *   

Ing. Peter Šajban *   

Mgr. Milan Marček *   

Mgr. Miroslava Šnírerová *   

Blanka Gregorcová *   

 

 

10. Určenie platu starostky obce 
 

Podľa zákona NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov 

obcí v znení neskorších predpisov je plat starostu stanovený v jednotlivých skupinách podľa 

počtu obyvateľov a určeného násobku priemernej mzdy zamestnanca národného 

hospodárstva, ktorý vyčísľuje Štatistický úrad SR za predchádzajúci kalendárny rok. Nakoľko 

starostovi nepatrí počas celého roka žiadna odmena bude  starostke obce navýšený plat o 30% 

so zaokrúhlením na celé euro nahor. 

Poslanci OZ jednohlasne  schválili plat starostky obce. 

 

Obecné zastupiteľstvo prijalo k tomuto bodu programu uznesenie číslo 50/2022 

 
Hlasovanie:  

Prítomní Za Proti Zdržal sa 

Mgr. Vladimír Frémal *   

Ing. Peter Šajban *   

Mgr. Milan Marček *   

Mgr. Miroslava Šnírerová *   

Blanka Gregorcová *   

 

 



 

 

 

11. Určenie zástupcu starostky obce 

 

V zmysle zákona o obecnom zriadení § 13, písm. b) ods. 1 a 2 zákona č. 369/1990 Zb. 

predložila starostka obce obecnému zastupiteľstvu návrh na voľbu zástupcu starostu obce p. 

Blanku Gregorcovú. 

OZ jednohlasne schválilo návrh starostky obce a na funkciu zástupcu starostky obce bola 

zvolená Blanka Gregorcová. 

 

Obecné zastupiteľstvo prijalo k tomuto bodu programu uznesenie číslo 51/2022. 

Hlasovanie:  

Prítomní Za Proti Zdržal sa 

Mgr. Vladimír Frémal *   

Ing. Peter Šajban *   

Mgr. Milan Marček *   

Mgr. Miroslava Šnírerová *   

Blanka Gregorcová *   

 

12. Zriadenie osobitnej komisie pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií 

verejných funkcionárov 

K tomuto bodu programu starostka obce predložila návrh na zriadenie komisie pre ochranu 

verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov: 

za predsedu komisie Mgr. Vladimíra Frémala a členov komisie: Mgr. Milana Marčeka, 

Blanku Gregorcovú, Ing. Petra Šajbana a Mgr. Miroslavu Šnírerovú.  

OZ jednohlasne schválilo návrh starostky obce a prijalo k tomuto bodu programu uznesenie 

číslo 52/2022. 

Hlasovanie:  

Prítomní Za Proti Zdržal sa 

Mgr. Vladimír Frémal *   

Ing. Peter Šajban *   

Mgr. Milan Marček *   

Mgr. Miroslava Šnírerová *   

Blanka Gregorcová *   

 

13. Všeobecne záväzné nariadenie obce Kynceľová č. 1/2022 

 

Starostka obce predložila poslancom návrh VZN 1/2022 o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktorý bol zverejnený na 

internetovej stránke obce, na úradnej tabuli a CUET-e. V návrhu VZN 1/2022 došlo k úprave 

sadzby poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.  V rámci lehoty na 

pripomienkovanie neboli doručené žiadne pripomienky, a tak starostka obce vyzvala 

poslancov OZ k hlasovaniu. 

Poslanci OZ VZN č. 1/2022  jednomyseľne schválili uznesením číslo 53/2022. 

Návrh VZN č. 1/2022 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady tvorí prílohu zápisnice. 

Hlasovanie:  

Prítomní Za Proti Zdržal sa 

Mgr. Vladimír Frémal *   

Ing. Peter Šajban *   

Mgr. Milan Marček *   

Mgr. Miroslava Šnírerová *   

Blanka Gregorcová *   



 

 

14. Rozpočtové opatrenie č. 3/2022 

V nasledujúcom bode programu pokračovala hlavná kontrolórka obce, predložila svoje 

stanovisko k predkladanému návrhu úpravy rozpočtu rozpočtovým opatrením 3/2022. Návrh 

úpravy rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 3/2022 vychádza z aktuálneho čerpania rozpočtu 

k 11.12.2022.  

V príjmovej časti rozpočtovým opatrením dochádza k zvýšeniu bežných príjmov, a to na 

položke podielových daní, daňových príjmov a transferov celkovo o sumu 4 909,- €. Vo 

výdavkovej časti sa predkladanou úpravou rozpočtu upravujú bežné výdavky podľa 

aktuálnych potrieb obce na zabezpečenie prenesených a originálnych kompetencií a bežných 

výdavkov v zmysle realizácie projektu zameraného na podporu triedenia vo výške 4 909,- €. 

Rozpočtovým opatrením č. 3/2022 dochádza k úprave príjmov na celkovú sumu 253 273,- €  

a k úprave výdavkov na celkovú sumu 253 273,- €.  

Návrh rozpočtového opatrenia č. 3/2022 je zostavený ako vyrovnaný v zmysle zásad 

o rozpočtových pravidlách. 

 

Poslanci OZ stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu na zmenu rozpočtu na rok 2022 

rozpočtovým opatrením č. 3/2022 zobrali na vedomie bez pripomienok.  

OZ jednohlasne schválilo rozpočtové opatrenie č. 3/2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo prijalo k tomuto bodu programu uznesenie číslo 54/2022. 

Stanovisko hlavného kontrolóra obce Kynceľová k návrhu na zmenu rozpočtu na rok 2022 

rozpočtovým opatrením č. 3/2022 tvorí prílohu zápisnice. 

 
Hlasovanie:  

Prítomní Za Proti Zdržal sa 

Mgr. Vladimír Frémal *   

Ing. Peter Šajban *   

Mgr. Milan Marček *   

Mgr. Miroslava Šnírerová *   

Blanka Gregorcová *   

 

 

 

15. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na 1. polrok 2023 

 

Hlavná kontrolórka obce oboznámila poslancov obecného zastupiteľstva s Návrhom plánu 

kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Kynceľová na 1. polrok 2023. Obecné 

zastupiteľstvo následne schválilo plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na 1. 

polrok 2023 obce Kynceľová v zmysle predkladaného návrhu, ktorý sa bude zaoberať 

pravidelnou kontrolnou činnosťou a to kontrolou uznesení zo zasadnutia OZ a kontrolou 

plnenia rozpočtu, tematickou finančnou kontrolou zameranou na kontrolu finančných operácií 

súvisiacich s bezhotovostnými platbami, kontrolou zverejňovania zmlúv v centrálnom registri 

zmlúv v zmysle zákona č. 211/2011 o slobodnom prístupe k informáciám v z. n. p. a ostatnej 

kontrolnej činnosti, ktorá bude vykonávaná na základe novovzniknutých potrieb 

a požiadaviek obecného zastupiteľstva.  

 

Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na 1. polrok 2023 obce Kynceľová 

a Vyhodnotenie pripomienok k návrhu plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce 

tvorí prílohu zápisnice. 

Obecné zastupiteľstvo prijalo k v bodu programu uznesenie číslo 55/2022. 

 

 



 

 

Hlasovanie:  

Prítomní Za Proti Zdržal sa 

Mgr. Vladimír Frémal *   

Ing. Peter Šajban *   

Mgr. Milan Marček *   

Mgr. Miroslava Šnírerová *   

Blanka Gregorcová *   

 

 

 

16. Správa z kontroly poskytnutej dotácie 

 

V ďalšom bode programu hlavná kontrolórka obce Ing. Mária Paličková podala správa 

o výsledku kontroly poskytnutej dotácie z rozpočtu obce pre Slovenské misijné hnutie Banská 

Bystrica. Poskytnutá dotácia bola vo výške 80,- € a doklady,  ktoré boli predložené 

k zúčtovaniu poskytnutých finančných prostriedkov spĺňali účel, na ktorý mohli byť použité. 

Dotácia bola použitá v súlade so zmluvou a platným VZN č. 1/2021 o poskytnutí dotácií. 

Poskytnutá dotácia bola v súlade so schváleným rozpočtom obce Kynceľová pre rok 2022 

a v zmysle schváleného uznesenia č. 31/2021 zo dňa 15.12.2021. 

 

Poslanci OZ zobrali na vedomie správu z kontroly poskytnutej dotácia. 

Obecné zastupiteľstvo prijalo k v bodu programu uznesenie číslo 56/2022. 

 
Hlasovanie:  

Prítomní Za Proti Zdržal sa 

Mgr. Vladimír Frémal *   

Ing. Peter Šajban *   

Mgr. Milan Marček *   

Mgr. Miroslava Šnírerová *   

Blanka Gregorcová *   

 

 

 

17. Limit starostu obce na úpravu rozpočtu rozpočtovým opatrením 

 

Hlavná kontrolórka obce predložila poslancom obecného zastupiteľstva návrh na úpravu 

limitu starostu obce na úpravu rozpočtu rozpočtovým opatrením. Zdôvodnila to vysokou 

infláciu, navýšením ceny za elektrickú energiu a materiál, navýšenie limitu verejného 

obstarávania. Súčasný limit 5000,- €,  ktorý bol schválený uznesením č. 18/2018 zo 

zasadnutia OZ dňa 08.08.2018 vzhľadom na uvedené skutočnosti neposkytuje dostatočné 

možnosti na zabezpečenie rozpočtových pravidiel a v zmysle § 11 ods. 4 písm. b) zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov navrhuje starostke obce 

Kynceľová vykonávať zmeny rozpočtu do výšky 10 000,- € prostredníctvom rozpočtovým 

opatrení. 

 

Poslanci OZ  hlasovaním  určili starostke  obce  vykonávať  zmeny rozpočtu obce 

rozpočtovým opatrením do výšky 10  000,- € a súčasne zrušili uznesenie OZ zo dňa 

08.08.2018 č. 18/2018. 

Obecné zastupiteľstvo prijalo k v bodu programu uznesenie číslo 57/2022. 

 
 
 



 

 

 
 
Hlasovanie:  

Prítomní Za Proti Zdržal sa 

Mgr. Vladimír Frémal *   

Ing. Peter Šajban *   

Mgr. Milan Marček *   

Mgr. Miroslava Šnírerová *   

Blanka Gregorcová *   

 

 

V nasledujúcej časti prvého ustanovujúceho obecného zastupiteľstva bola predsedom 

mandátovej komisie Mgr. Vladimírom Frémalom prečítaná Správa mandátovej komisie 

z ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Kynceľová konaného dňa 

13.12.2022. Mandátová komisia preverila osvedčenie o zvolení Ing. Martiny Kubišovej, PhD. 

za starostku obce, osvedčenia o zvolení poslancov obecného zastupiteľstva obce Kynceľová. 

vyhlásenia Ing. Martiny Kubišovej, PhD. o zlučiteľnosti funkcie starostu obce ako aj 

vyhlásenia poslancov OZ o zlučiteľnosti funkcie poslancov OZ. 

Overila platnosť voľby Ing. Martiny Kubišovej, PhD. za starostku obce a poslancov do 

obecného zastupiteľstva, ktorí boli zvolení vo voľbách do orgánov samosprávy obcí konaných 

dňa 29. októbra 2022. Na základe zistení konštatovala, že Ing. Martina Kubišová, PhD., 

starostka  obce Kynceľová zložila sľub v zmysle § 13 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z.n.p. a nevykonáva ani jednu z funkcií, uvedených v § 13 ods. 3 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a čl 5 ústavného 

zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov v z. n. p, ktoré sú nezlučiteľné s funkciou starostu. Taktiež poslanci OZ Mgr. 

Vladimír Frémal, Ing. Peter Šajban, Mgr. Miroslav Marček, Mgr. Miroslava Šnírerová 

a Blanka Gregorcová zložili sľub v zmysle § 26 zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. 

n. p. a nevykonávajú ani jednu z funkcií, uvedených v § 11 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, ktoré sú nezlučiteľné s funkciou poslanca 

obecného zastupiteľstva. 

 

 

Správa mandátovej komisie z ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva obce 

Kynceľová konaného dňa 13.12.2022 tvorí prílohu zápisnice. 

 

 

 

Rôzne 

Starostka obce Kynceľová informovala poslancov OZ s požiadavkou pána Ing. Chladného, 

ktorý požadoval, aby si obec určila, ktorú časť parcely E-92 k. ú. Kynceľová, chce odčleniť, 

prípadne, aby parcelu obec odkúpila v cene 55 m
2
. Vzhľadom na skutočnosť, že obecné 

zastupiteľstvo začalo pracovať v novom zložení a noví poslanci sa potrebujú s problematikou 

podrobnejšie oboznámiť, bude požiadavka pána Ing. Chladného zahrnutá do programu 

nasledujúceho zastupiteľstva. 

 

 

Starostka obce Kynceľová oboznámila poslancov obecného zastupiteľstva s problémom 

susedských vzťahov obyvateľky obce. Informovala poslancov, že žiadosť na riešenie 

problému bola postúpená právnickej kancelárii k vyjadreniu. Vyjadrenie bolo následne 

poslancom OZ prečítané. Poslanci OZ vyjadrili súhlas, so zaslaním vyjadrenia obyvateľke 

obce.  



 

 

 

 

Starostka obce sa  poďakovala všetkým prítomným za účasť a ukončila zasadnutie OZ. 

 

 

V Kynceľovej 13.12.2022 

 

Čas vytvorenia zápisnice: 18,05 hod. 

 

 

Zapisovateľka:  Božena Fecskeová   ............................................ 

 

Overovatelia zápisnice:  Ing. Peter Šajban  ............................................ 

    

Mgr. Milan Marček  ............................................ 

 

 

 

 

 

Ing. Martina Kubišová, PhD. 

          starostka obce 


